UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Člověk jako součást stvoření v teologii

Dumitru Stăniloae

Petr Miencil

Vedoucí práce: prof. Ivana Noble, Ph.D.

Institut ekumenických studií

Studijní program Teologie

Studijní obor Teologie křesťanských tradic

Praha 2014

# Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Člověk jako součást stvoření v teologii Dumitru Stăniloae* napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

Zeleneč, 15. prosince 2014

Petr Miencil

## Anotace

Ve své bakalářské práci se věnuji vybraným tématům teologie stvoření a člověka, tedy teologické kosmologie a antropologie v díle rumunského pravoslavného teologa Dumitru Stăniloae. Po vykreslení životní dráhy, teologického díla a historického kontextu práce Dumitru Stăniloae se podrobněji zabývám vlastností stvořeného světa a člověka, jako je racionalita světa, jeho transparence vůči Bohu, teologický význam času, prostoru, tvárnosti a konečnosti stvoření. Část mé práce je věnována tématu theose člověka a světa v chápání Dumitru Stăniloae. Teologie Dumitru Stăniloae vykazuje pozoruhodnou koherenci s moderním přírodovědně-filosofickým konceptem antropického principu. Kosmologie a antropologie Dumitru Stăniloae je charakteristická svým zakotvením v patristické inspiraci, a to zejména v kontinuitě s dílem Maxima Vyznavače. Pro Dumitru Stăniloae platí bytostná jednota přirozené teologie s teologií založené na zjevení. V díle Dumitru Stăniloae lze vyzorovat důraz na jednotu člověka se stvořením, které člověk reprezentuje před Bohem. V člověku stvoření dosahuje vědomí, a v tomto smyslu je člověk součástí maximovského konceptu *logoi-Logos*, který Dumitru Stăniloae dále rozvíjí a předkládá do současné teologické diskuse o stvoření.

## Klíčové pojmy

Stvoření, logoi, Logos, člověk, příroda, transparence, tvárnost, prostor, čas, theose, antropický princip

## Bibliografická citace

Člověk jako součást stvoření v teologii Dumitru Stăniloae: bakalářská práce / Petr Miencil; vedoucí práce: prof. Ivana Noble, Ph.D. -- Praha, 2014. – 55 s.

# Summary

This thesis targets selected topics of theology of creation and of man, that is, theological cosmology and anthropology in the work of Romanian orthodox theologian Dumitru Stăniloae. I will first introduce his curriculum vitae, corpus of his work and its historical context. After this, I will present selected topics of his cosmology and anthropology; i.e. attributes of created world and of man, for example rationality of the world, its transparency towards God, theological meaning of time, space, malleability and finality of creation. Part of my thesis deals with topic of theosis of man and of world in Dumitru Stăniloae's theology. His work presents interesting coherence with modern concept of natural philosophy: the anthropic principle. Cosmology and anthropology of Dumitru Stăniloae draws strong inspiration in patristic literature, namely in work of Maximus Confessor. Dumitru Stăniloae's work accentuates unity of man and creation; represented by man before God. Creation reaches self-consciousness, rational status in humans, and in this sense human beings are part of Maximus' concept of *logoi-Logos*, which is further developed by Dumitru Stăniloae and presented by him in current theological discourse regarding created world.

# Keywords

Creation, logoi, Logos, man, human, nature, transparency, malleability, space, time, theosis, anthropic principle

# Poděkování

Děkuji paní profesorce Ivaně Noble, Ph.D. za její cenné rady, připomínky a laskavou pomoc při přípravě této bakalářské práce.

# Obsah

1. Úvod ..... 7
2. Život a dílo Dumitru Stăniloae ..... 10
2.1 Historický kontext rumunské teologie..... 10
2.2 Patristická obnova ve 20. století - návrat ke kořenům ..... 12
2.3 Životní cesta Dumitru Stăniloae ..... 14
2.4 Dílo teologa Dumitru Stăniloae..... 16
3. Teologická kosmologie a antropologie Dumitru Stăniloae ..... 20
3.1 Principy teologické kosmologie Dumitru Stăniloae..... 20
3.2 Maxim Vyznavač a jeho nauka o <i>logoi</i> a <i>Logu</i> ..... 21
3.3 Svět a jeho struktura ..... 22
3.3.1 Konečnost stvoření ..... 23
3.3.2 Čas ..... 24
3.3.3 Prostor ..... 27
3.3.4 Tvárnost stvořeného světa..... 28
3.3.5 Transparence a opacita světa..... 30
3.4 Cesta člověka k Bohu skrze stvořený svět ..... 33
3.5 Theose..... 35
3.5.1 Pohled na spásu a na theosi v díle Dumitru Stăniloae ..... 35
3.5.2 Světlo jako metafora milosti a božích energií ..... 36
3.5.3 Theose jako cíl člověka a stvoření..... 37
3.5.4 Vztah spásy a theose ..... 39
4. Antropický princip..... 40
4.1 Kontext přírodních věd ve 20. století ..... 40
4.2 Co je antropický princip?..... 41
4.3 Antropický princip a teologická antropologie ..... 43
4.4 Účel a smysl vesmíru v díle Dumitru Stăniloae ..... 45
5. Závěr..... 49
Použitá literatura..... 53

# 1. Úvod

Rumunská teologická tradice přežila útlak komunistického režimu, byť s nemalými oběťmi. Je živá, spojuje v sobě věrnost tradicím křesťanského východu s latinskou otevřeností racionálnímu diskursu<sup>1</sup>. Je to o to víc pozoruhodné, oč více se totalitární režim snažil potlačit vnitřní život církví a omezit jej v nejlepším případě na živoření na okraji společnosti. Většinová pravoslavná církev v Rumunsku se vždy považovala za nositelku národních tradic, zejména v obdobích otomanské nebo uherské nadvlády. Bylo tomu tak i přes bolestné rozdělení rumunské křesťanské komunity na pravoslavnou a uniatskou větev. Po pádu komunismu v 90. letech 20. století se znovu v plné síle obnovila teologická centra v Rumunsku - zejména v Bukurešti a pak také v Sibiu, v Transylvánii. Nejvýraznější postavou rumunské teologické školy dvacátého století je Dumitru Stăniloae, jehož teologické kosmologii a antropologii je tato bakalářská práce věnována.

Dílo Dumitru Stăniloae vyniká jednotou systematicky-teologického přístupu se spiritualitou autora. Stăniloae odmítá akademickou teologii, která nemá vliv, účinek a zpětnou vazbu na život teologa. Stăniloae sám byl připraven za svou věrnost svému přesvědčení, povolání a poslání teologa zaplatit nemalou cenu, včetně pobytu v žaláři. Stăniloae je, přes své pevné ukotvení v pravoslavné tradici, teologem, jehož význam přesahuje hranice národní církve či pravoslaví, a jemuž bylo dáno oslovit vpravdě ekumenicky široké spektrum katolických a protestantských autorů a myslitelů.

## *Metodika*

Má motivace a volba zabývat se ve své bakalářské práci teologickou kosmologií tohoto rumunského autora byla dána mým předchozím studiem přírodních věd, které se stvořeným světem zabývají také, byť z jiného metodologického stanoviska. Rumunsky bohužel neumím, a tak jsem ve svém studiu textů tohoto teologa musel vzít zavděk překladům z rumunštiny do angličtiny nebo němčiny. Většina kosmologických a antropologických témat, kterými se Stăniloae ve svém stěžejním díle *Teologia dogmatica ortodoxa* zabývá, se v anglickém překladu nacházejí ve druhém svazku<sup>2</sup> s podtitulem *The*

---

<sup>1</sup> *The gift of the world: an introduction to the theology of Dumitru Stăniloae* / Charles Miller, Edinburgh: T. & T. Clark, 2000, str. 10

<sup>2</sup> *To jest: The experience of God: orthodox dogmatic theology. Vol. 2, The world, creation and deification* / Dumitru Stăniloae, Brookline, Mass. : Holy Cross Orthodox Press, 2000

*world, creation and deification*. Témata, která Stăniloae v tomto díle svého zásadního opusu staví do popředí, jsou:

- stvoření světa z ničeho
- svět viditelný (kosmologie a antropologie)
- svět neviditelný (angelologie)
- teologie pádu
- theose v souvislosti s Boží prozřetelností.


[…]

evolučně-teologický koncept Teilharda de Chardin, jehož texty jsem měl možnost zčásti poznat. Stăniloae není fixován na fundamentalistické koncepty stvoření v sedmi dnech, a není vyznavačem „Boha mezer“. Pohled rumunského teologa na stvoření sice nemá jako svůj leitmotiv evoluční dynamiku hmoty od bodu Alfa do bodu Omega, jako u Chardina, nicméně teologická dynamika trojúhelníku *příroda - člověk - Bůh* má svou časovou

---

<sup>101</sup> *The experience of God: orthodox dogmatic theology. Vol. 2, str. 36*

dimenzi, která vychází od bodu stvoření<sup>102</sup> a jejímž cílem je theose a vposledku kosmická liturgie, oslava Boha.

S kosmologií a antropologií bezpochyby souvisejí poslední věci člověka a světa: eschatologie: pojednání o smrti, o individuálním soudu, o konci světa, o posledním příchodu Krista, o vzkříšení těla, o všeobecném soudu a o věčném životě<sup>103</sup>. Tato témata by přinejmenším dvojnásobila tuto práci a proto nebyla v mé práci dále zpracována.

Čím překvapuje Dumitru Stăniloae čtenáře jeho díla ve 21. století? Stăniloae je přesvědčen a to vášnivě, že pravoslavné křesťanství je optimální cestou pro zájemce o hlubokou teologii a autentický duchovní život. Snad to dává najevo příliš horlivě pro dnešního čtenáře (či studenta ekumenicky pojaté teologie). Nesmíme však zapomenout, že jeho možnosti cestovat a seznámit se s důležitými proudy soudobé protestantské a katolické teologie byly omezeny jak uzavřeností komunistického režimu, tak tradicí jeho mládí, kdy byl latinský neoscholastický vliv na pravoslavné studium teologie velmi výrazný a značně negativní<sup>104</sup>. Je přesvědčen o bohatství vlastní tradice, vstupuje v dialog se západní teologií<sup>105</sup>, ovšem bez náznaku povýšeného vlastnictví pravdy. Angelologické úvahy Dumitru Stăniloae vycházejí z pseudodionýsovských motivů andělských hierarchií - historickému kontextu těchto představ jsem doposud neměl možnost věnovat více času a pochopení. Proto jsem se angelologickými motivy v teologii Stăniloae v této práci nezabýval<sup>106</sup>.

Dumitru Stăniloae je ve své vizi člověka, světa a jejich místa v Božím plánu schopen obsáhnout jak tradiční nauku a pohled na svět (stvoření, vtělení, Trojice, spása, theose, logoi - Logos), tak moderní pohledy a aspekty jednoty všeho stvoření v Božím plánu (například koherenci teologického pohledu na smysl všeho, který rezonuje s dnešním přírodovědeckým pochopením smyslu evoluce kosmu, formulovaný v hypotéze antropického principu). Vykoupení člověka u Stăniloae není izolovaným Božím aktem, nýbrž součástí mohutného pohybu transfigurace kosmu, celého stvoření. V tomto smyslu

---

<sup>102</sup> Stăniloae přímo užívá latinský termín *creation ex nihilo*. *The experience of God: orthodox dogmatic theology*. Vol. 2, str. 8

<sup>103</sup> *The experience of God: orthodox dogmatic theology*. Vol. 6

<sup>104</sup> Iva na Noble uvádí, že pravoslavné studium teologie probíhalo v latině, podle scholastických vzorů. Viz *Doctrine of creation within the theological project of Dumitru Stăniloae*, *Communio viatorum* č. 2, 2007, str. 207

<sup>105</sup> tamtéž, str. XIV.

<sup>106</sup> Musím však přiznat, že v této teologické oblasti se považuji za neznalého kontextu a je přede mnou úkol angelologii rumunského teologa ještě jednou pročíst a pokusit se o nové porozumění textu.

je v teologii Dumitru Stăniloae na konci dějin nikoliv moment soudu a rozdělení, nýbrž aspekt rekapitulace, spásy světa<sup>107</sup> v paprscích světla z hory Tábor<sup>108</sup>.

Jsem vděčný za příležitost nahlédnout do teologického myšlení jednoho z nejvýznamnějších východoevropských pravoslavných myslitelů, který bezpochyby moderním způsobem začlenil dynamický charakter světa - jak ho zakoušíme a jak ho představuje moderní přírodní věda - do konceptu své teologické kosmologie a antropologie. Rád bych zakončil tuto bakalářskou práci citátem z 1. dílu textu *The experience of God: Orthodox Dogmatic Theology*<sup>109</sup>, který shrnuje nutnost pohybu světa a člověka směrem k Bohu jako finálnímu určení, pohybu, který je nám dán jako úkol, nezbytnost a smysl našeho bytí:

*Svatý Maxim Vyznavač popisuje dynamiku výstupu světa těmito slovy: „Konečný cíl pohybujících se věcí je dosáhnout věčného, dobrého způsobu bytí, protože jejich počátek je v Bohu. On je dárce jejich existence a také tím, kdo dává dar dobré existence na konci.“<sup>110</sup> Člověk nemůže být klidný, dokud nedosáhne trvalosti bytí ve věčnosti a ve štěstí plné existence. Blažený Augustin řekl: “Inquietum est cor nostrum donec requiescat in te”<sup>111</sup>.*

---

<sup>107</sup> Bytí nikoliv ve smyslu origenovské apokatastáze všeho a všech.

<sup>108</sup> *The experience of God: orthodox dogmatic theology. Vol. 6, The Fulfillment of Creation / Dumitru Stăniloae, Brookline, Mass. : Holy Cross Orthodox Press, 2013, str. 152*

<sup>109</sup> *The experience of God: orthodox dogmatic theology, Vol. 1, str. 12*

<sup>110</sup> *Ambiguorum Liber, Maximus Confessor, Patrologia Graeca 91.1073C*

<sup>111</sup> Nepokojné je naše srdce, dokud nespočine v tobě.
