Posudek na bakalářskou práci Petra Miencila

Název práce: Člověk jako součást stvoření v teologii Dumitru Stăniloae

Katedra: Institut ekumenických studií

Studijní obor: Teologie křesťanských tradic

Bakalářská práce Petra Miencila obsahuje celkem 55 stran včetně bibliografie. Je rozdělena do pěti podkapitol včetně úvodu a závěru.

Petr Miencil postupuje ve své bakalářské práci myšlenkově logicky a systematicky. Po úvodu načrtne ve druhé kapitole život a dílo Dumitru Stăniloae v širším kontextu rumunské teologie a patristické obnovy ve 20. století, aby tak ukázal, v jakém prostředí se utvářela jeho teologie. Následně se ve 3. kapitole dostává k Stăniloaeově teologické kosmologii a antropologii, v jejichž interpretaci vychází zejména z anglického překladu jeho knihy *The Experince of God: Orthodox Dogmatic Theology*, vol. 1. Nejprve se navrácí k patristickým kořenům rumunského teologa, zvláště k Maximu Vyznavači a jeho vztahu mezi *logoi* a *Logem*. Poté se zabývá atributy stvořeného světa z pohledu Stăniloae, konečností stvoření, teologickým smyslem času a prostoru, tvárností stvoření, jeho transparentí a opacitou a konečně pochopením *theose* jakožto konečného cíle člověka a celého stvoření. Celá stěžejní 3. kapitola je podána nejen přehledně a jasně, ale zároveň i teologicky živě. V Miencilových formulacích inspirativní témata Stăniloae ožívají a jsou důkazem opravdového setkání čtenáře s autorem. Miencil například chápe, že za tématem opacity (neprůhlednosti) světa jakožto důsledku pádu, mohl být u Stăniloae žalostný pohled na mrtvou industrializovanou krajinu padesátých a šedesátých let (str.31).

Autor ovšem nezůstává pouze u systematizování pramenů a jejich teologické interpretace, odpovídající svojí formulací spíše doktorské práci, ale uvádí je do dialogu s přírodními vědami. Ve 4. kapitole navazuje na Stăniloaeovu potřebu odpovídat na otázku, zda realita teologie odpovídá realitě světa s jeho přírodními zákony. Hledání takové odpovědi opět ukazuje na skutečné setkání Miencila se Staniloae, jakoby pokračoval v přesvědčení rumunského teologa o důležitosti vědeckého popisu světa a autonomii přírodních věd. Odpověď hledá velmi organickým způsobem ve vztahu mezi Stăniloaeovou teologickou kosmologií a antropologií a antropickým principem

formulovaným Johnem D. Barlowem a Frankem Tiplerem. Dochází k závěru, že i když se tento princip u rumunského teologa nikde explicitně neobjevuje (str. 46), rezonuje se Stěniloeovým popisem účelu a smyslu vesmíru: „za jazykem a slovníkem rumunského teologa poznáváme naděje těch přírodních vědců, kteří odmítají chápat vesmír jako sterilní prostředí, v němž by člověk měl být pouhým neosobním pozorovatelem fyzikálních fenoménů“. (47 str.)

Závěr práce je velmi vyvážený, kromě shrnutí předchozích kapitol, hodnotí Stěniloe teologickou kosmologii v širším kontextu evolučních teologických konceptů např. Teilharda de Chardin a odpovídá na otázku, jaký význam může mít dílo pro čtenáře ve 21. století.

Miencil v závěru poznamenává, že Stěniloe je básníkem teologie schopným se dotknout srdce posluchače a čtenáře poetickým stylem (str.49). A Miencilova práce je toho důkazem. Je nejen velmi čtivá, transparentní a přitom přesná v teologických interpretacích, které rozhodně převyšují bakalářskou úroveň. Z práce je zřejmé, že je autor takřkajíc doma nejen v teologii, ale i v přírodních vědách. Závěrečný seznam literatury, zahrnující zejména cizojazyčnou literaturu, svědčí o autorově pečlivém prostudování celku tématu, což se odráží v celém zpracování bakalářské práce.

Po formální stránce se práce vyznačuje pouze dvěma drobnými nedostatky: chybějící tečkou za poznámkami pod čarou či chybějícími velkými písmeny v anglických názvech knih.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení A a doufám, že Petr Miencil bude mít možnost dále pokračovat ve svém teologickém bádání, jež zaslouží pozornosti.

V Praze, dne 4. února 2015.

Mgr. Kateřina Bauer, Th.D.